ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO ~ 09020112024.QUE
FAZEM ENTRE SI O MUNICIPlO DE SERRINHA DOS
PINTOSIRN, POR INTERMÉDIO DO (A) PREFEITURA
MUNICIPALE EM DE OUVEIRA -ME.

O MUNICfPlO DE SERRlNHA DOS PlNTOS/RN, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL,
pessoa jurrdica de direito público da Administração Direta, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE, sediada na Rua Eugenio Costa, 72, Centro, Serrinha dos Pintos/RN, inscrita no
CNPJ/MF n.0 01.613.858/0001-94, representada neste ato pelo Excelentíssimo Senhora Prefeita
ConstitucionalBARBARA TEIXEIRA QUEIROZ,brasileira, solteira,portador da Cédulade Identidade
n° 003.709.834, inscrito no CPF nO082.860.954-30, residente e domiciliado na Rua Raul Galdino,
Centro, Serrinha dos Pintos/RN,doravante denominadoCONTRATANTE,e o(a) EM DE OUVEIRA
ME, inscrito no cadastro nacional de pessoa jurfdica sob o nO28.378.899/0001-08, com sede a R
DOUTOR JOCELlN VILAR, 51, Centro, Antonio Martins/RN, neste ato representado EVERTON
AUGUSTO DE MESQUrrA, inscrito no cadastro nacional de pessoa flsica sob o nO481.376.264-68,
conforme atos constitutivosda empresaOUprocuraçãoapresentadanos autos, tendo em vista o que
consta no Processo n° 010200013/2024e em observânciaàs disposiçõesda Lei nO14.133,de 1°de
abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da Dispensa de Ucitação de n° 00013/2024,mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

cLAUSULA PRIMEIRA- OBJETO (art. 92, I e II)
1.1. O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE SOFTWARE DE PONTO
ELETRONlCOPARA SECDE EDUCAÇÃOEDE SOFTWAREDE SISTEMADE GERENCIAMENTO
DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE
MUNlCIPIO., nas condiçõesestabelecidasno Termode Referência.
1.2. Objetoda contratação:

Item IDescrição Unid Qtde UniUlrio Total
1 LICENÇADEUSO DESOF1WARE- PONTOELETRONICO M~S 11,00 535,00 5.885,00

2 LICENÇADE USO DESOF1WARE- GERENCIAMENTODE M~S 11,00 1.036,00 11.396,00
INFORMAÇÕESEDUCACIONAIS

1.3. Vinculamesta contratação,independentementede transcrição:
1.3.1. O Termode Referência;
1.3.2. O Edital da Ucitação;
1.3.3. A Propostado contratado;
1.3.4. Eventuaisanexosdos documentossupracitados.

cLAUSULA SEGUNDA- VlG~NCIA EPRORROGAÇAO
2.1. O prazo de vigénciada contrataçãoé de 12meses, contados do dia 09 de fevereiro de 2024,
na forma do artigo 105da Lei n° 14.133,de 2021.
2.1.1. O prazo de vigência será automaticamenteprorrogado, independentementede termo aditivo,
quandoo objeto não for conctutaono pertoao firmado acima, ressalvadasas providênciascabrveisno
caso de culpado contratado,previstasneste instrumento.

cLAUSULA TERCEIRA- MODELOSDE EXECUçAo E GESTÃOCONTRATUAIS(aft.92, IV, VII e
XVIII)
3.1. Oregimede execuçãocontratual,osmodelosde gestão e de execução,assimcomoos prazos
e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de
Referência,anexo a este Contrato. fl~
cLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇAo
4. 1. Não é admitida a subcontrataçãodo objeto contratual.

Rua Euttnlo CoIta, 72, Centro, Strrlnha do. PIntos - RN.CEP: S9.808-000 •CNPJ:01.613.858/0001-94
Fone (84) 3398-0020. w\N\N,!õ~r!_i"haclº.spinto~.r_n.gov.br

/:\>-0 DE (/.'
Ic:,a:, '>.x
.~ '1
O Fls ~i

o O;
Rubrica

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

cLAUSULA QUINTA· PREÇO
5.1. O valor global da contrataçãoé de R$ 17.281,00(dezessetemil)

cLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, Ve VI)
6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se
definidosno Termode Referência, anexo a este Contrato.

cLAUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92, V)
7.1. Os preços inicialmentecontratados são fixos e irreajustflveis no prazo de um ano contado da
data do orçamentoestimado.em 25/0112024
7.2. Após o interregnode umano, e independentementedepedido do contratado,ospreços iniciais
serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IPCA, exclusivamentepara as
obrigaçõesiniciadas e concluídasapós a ocorrénciada anualidade.
7.3. Nos reajustes subsequentesao primeiro, o interregnomínimo de um ano serfl contadoa partir
dos efeitos financeirosdo último reajuste.
7.4. No caso de atraso ou não divulgaçãodoes)indice (s) de reajustamento,o contratantepagará
ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença
correspondentetão logo seja(m) divulgado(s)o(s) indice(s) definitivo(s).
7.5. Nas aferiçl'Jesfinais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s)
definitivo(s).
7.6. Caso o(s) fndice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de
qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que
vier(em)a ser determinado(s)pela legislaçãoentão em vigor.
7.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo indice
oficial, para reajustamentodo preço do valor remanescente,por meio de termo aditivo.
7.8. O reajuste será realizadopor apostilamento.

cLAUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕESDO CONTRATANTE (art. 92, X, XI eXIV)
8. 1. As cláusulas referentes as obrigaçõesdo contratante constam no Termode Referéncia, anexo a
este Contrato.

cLAUSULA NONA· OBRIGAÇÕESDO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI eXVII)
9.1. As cláusulas referentes as obrigações do contratadoconstam no Termode Referéncia, anexo a
este Contrato.

CLAUSULA DÉCIMA- GARANTIA DE EXECUÇÃO (aft. 92, XII eXIII)
10.1. Não haverá exigénciade garantia contratual da execução.

cLAUSULA DÉCIMAPRIMEIRA-INFRAÇÕES E SANÇÕESADMINISTRATIVAS (stt. 92, XIV)
10.1. As cláusulas referentes as infraçl'Jese sanções administrativas constam no Termo de
Referéncia,anexo a este Contrato.

cLAUSULA DÉCIMASEGUNDA- DA EXTINÇÃOCONTRATUAL (art. 92, XIX)
12.1. O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipuladopara tanto.
12.2. Se as obrigaçõesnão forem cumpridasno prazo estipulado,a vigénciaficaráprorrogadaaté a
conclusãodo objeto, caso em que deverá a Administraçãoprovidenciara readequaçãodo cronograma
fixadopara o contrato.
12.2.1. Quandoa não conclusãodo contratoreferida no item anterior decorrerde culpa do contratado:
a) ticer« ele constituldo emmora, sendo-lheaplicáveisas respectivas sanções administrativas;e
b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotarfl as medidas
admitidasem lei para a continuidadeda execuçãocontratual.

cLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (aft. 92, VIII)
13.1. As despesas decorrentes da presente contrataçlío correrão à conta de recursos especificos
consignadosno OrçamentoGeral do Municípiodeste exercício,na dotaçãoabaixo discriminada:

Rua Eugenio Costa, 72, Centro. Serrinha dos Pintos - RN.CEP: 59.808-000 - CNPJ:01.613.858/0001-94
Fone (84) 3398-0020. ",,~.serr;nhacl()spin!"()s,rl1"~o~,br

\ --:=--:---:--Rubrica

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

D!PREFEITIJRA MUNICIPALDE SERRINHALlDOSPINTOS
13.2. A dotação relativa aos exerclcios financeirossubsequentesserá indicada após aprovação da
Lei Orçamentáriarespectivae libera~o dos créditos correspondentes,medianteapostilamento.

cLAUSULA DÉCIMAQUARTA - DOS CASOSOMISSOS(alt. 92, III)
14.1. Os casos omissos serão decididospelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei
nO14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveise, subsidiariamente,segundoas disposições
contidas na Lei nO8.078, de 1990- Códigode Defesa do Consumidor- e normas e princípios gerais
dos contratos.

cLAUSULA DÉCIMA QUINTA- ALTERAÇOES
15.1. Eventuaisalteraçõescontratuaisreger-se-ãopela disciplinados arfs. 124 e seguintesda Lei nO
14.133,de 2021.
15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizadodo contrato.
15.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples
apostila, dispensadaa celebraçãode termo aditivo, na forma do arf. 136 da Lei nO14.133, de 2021.

cLAUSULA DÉCIMASEXTA - PUBUCAÇAo
16.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento na forma prevista no arf. 94 da Lei
14.133,de 2021,bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atençãoao arf. ao, §~, da Lei n.
12.527,de 2011, c/c arf. 7°, §JO, inciso V, do Decreton. 7.724, de 2012.

cLAUSULA DÉCIMASÉTlMA- FORO (alt. 92, §1°)
17.1. Fica eleito o Foro da Comarcade Marfinspara dirimir os litígios que decorreremda execução
deste Termode Contratoque não puderem ser compostospela conciliação,conforme arf. 92, §1°, da
Lei n° 14.133/21.

SERRINHADOSPINTOS/RN,09 de fevereirode 2024

~ueHn2
PREFElTA MUNICIPAL

CNPJ/MFN° 01.613.858/0001-94

gVfJhó1ws~Jv rf-p ~~
CONTRATADA

CNPJIMFN° 28.378.899/0001-08
EVERTONAUGUSTO DEMESQUITA

CPF: 481.376.264-68

Rua Eu,enlo Co.ta, 72, Centro, Serrlnh. dOI Pinto. - RN. CEP: 59.1J08.OOO• CNPJ: 01.613.858/0001-94
Fone (84) S398-0020. www.s~rr.l1.tlildQ.sp•.n!!.s.rrLgov.l.lr

Edição nQ 233
Ano 2024

Página 1 de 5

V/V/V/.serr,nhadcé,;)-·t05.rn.qov .br.da- 0-8focial-eletror:c C Terça-feira, 12 de Março de 2024

Munlcfplo de Serrinha dos Pintos
Licitações e Contratos 2
Comunicados 2

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
WVJW .sernnhadospintos.rn.gov .br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS
CNPJ:01.694.640/0001-01
Telefone:
Celular:
E-mail: camara@serrinhadospíntos.rn.gov.br
Rua Professora Maria Laura de Queiroz, 06, n2 06 - CENTRO- CEP:
59900-000
Pau dos Ferros - RN
Município de Serrinha dos Pintos
CNPJ:01.613.858/0001-94
Telefone: (84) 8124-3623
Celular:
E-mail: prefeitura@serrinhadospintos.rn.gov.br
Rua Eugenio Costa. n2 72 - Centro - CEP: 59808-000
Serrinha dos Pintos· RN
Site: https:Jlwww.serrinhadospintos.rn.gov.br

tCP olARIO .OFICIA,L -.Assinado Eletronicamente com Certiflc, ado Padrao ICPBrasil, em conformidade com a MPna 2.200-2, de 2001=>Garantimos II autenticidade deste documento, desde que visualizado atrav~s do site
rasll V/wvl.serr.nradosol'1tos.f'1.gcv.b· d.l° c-ofClal-rletrol'!(C

Edição nO 233
Ano 2024

Página 4 de 5

r·l.:~O'~'.b~.··dd' .ü-,)f·Cld!-cletrorj::: Terça-feira. 12 de Março de 2024

Município de Serrinha dos Pintos
Licitações e Contratos

Comunicados

PROCESSO.ADMINISTRATIVO 010200013/2024

INTERESSADO:SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATo.DERESUMO DO TERMO.DECONTRATO N° 090202/2024

Co.NTRATANTE:PREFEITURAMUNICIPAL DESERRINHADo.SPINTOS/RN

CONTRATADO:EM DE OLNElRA - ME

o.BJET'VO: Constitui o objeto do presente Contrato de Co.NTRATAÇÃODE So.FTWARE DE PONTO
ELETRo.NICO PARA SEC DE EDUCAÇÃO.E DE SOFTWARE DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE
INFo.RMAÇÕESEDUCAClo.NAISDESTlNADo.SA SECRETARIADEEDUCAÇÃODESTEMUNICIPIo.

VALo.RTo.TALDO CONTRATO.:R$ 17.281,00 (de2essete mil)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OS recursos financeiros destinados às despesas decorrentes
da contratação dos serviços artísticos musicais ora pretendidos se encontram alocados no
Orçamento Geral do Municfpio. Exercício de 2024:

PREFEITURA
20 MUNICIPAL DE 2015 0215 021500 12 361 0008 33903900 15001001

SERRINHA DOS PINTOS

FUNDAMENTAÇÃO. LEGAL: Art. 92, do Lei Federal n°. 14.133/2021 e alterações posteriores que lhe
foram tntrodueiâas.

LOCALDE DATA: SERRINHADOSPINTo.S/RN. 09 de fevereiro de 2024

ASSINANTES:

BARBARA TEIXEIRA QUEIROZ - PREFEITAMUNICIPAL
EM DEo.LlVEIRA - ME -Co.NTRATADA

ICP :""--...DIARIOOFICIAL· Assinado Eletronicamente com c.ertificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com II MP nO2.200-2, de 2001
""""'_ Garcmtimos IIautenticidade deste documento, desde que \lisualizado através do site

Brasil VI""/VJ ..·~:·"rl'I'L(ld:yjD::'to,.r':_:jc/_l::· d j' !.1!-'~lc!! .:_~

13/03/2024, 11:21 Prefeitura Municipal de Seninha dos Pintos

ESTADODO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRII"IHADOS PINTOS

GABINt:n: DO PREFEITO
EXTRATO DE RESUMO DO TERMO DE COlllTRATO:-;· 090201/2024 CONTRATA:"<TE: PREFEITURA MUNKIPAL DE SERRINHA DOS PIJ\TOS/RN

CONTRATADO: nlDE OLIVEIRA - ME - PROCESSO ADMINISTRATIVO 0102000t3/2024 INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAl. DF. EDl'CAÇÃO

OBJETIVO: Constitui o objeto do presente Contrato de CONTRATAÇÃO DE SOfTWARE DE PONTO ELETROl\iICO P,·fRASEC DE EDUCAÇio
E DE SOFTWARE DE SISTEJ1A DE GERENCIAMENTO DE INFOR.MAÇÕES EDUCACIONAIS DESTINADOS A SEc..."'RETARlADE EDUCAÇÃO
DESTE MUNICIPIO.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ /7.18/.00 (dezessete mil)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OS recursos financeiros destinados às despesas decorrentes da contratação dos serviços artísticos musicais ora
pretendidos se encontram alocados no Orçamento Geral do Município. E rercicio de 2024:

ao PREFrlTIiR.-\ ~1L"'ICIPAl DE SERRINHADOS PINTOS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 92. da Lei Federal II~ 14./33/2U2/ e alterações posteriores que lheforam introduzidas.

LOCAL DE DATA: SERR1.VHA DOS P1NTOSIRN. 09 defevereiro de 2024

ASSINANTES:
BARBARA TEIXEIRA QUEIROZ-PREFE/TA MUNICIPAL
EM DE OLIVEIRA - ME - CONTRATADA

Publicado por:
Raul Paulo Dos Santos Oliveira
Código IdeDtificador:4C9FFD4B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 1303/2024. Edição 3241
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femuml

https:llwww.diaríomunlcipal.com.brlfemum/materia/4C9FFD4B/03AFcWeA6VkF8Yp9QuKxiTYYvmrLSyFbi_YwwwdV6-u2qu2IZVe5IJ2r7j9EOooe...1/1